[1346?] 
Consiglio giuridico proposto davanti al podestà di Porto Venere su una lite sorta fra il
monastero di San Venerio del Tino e Fabiolo del fu Benadussi di Carpena, per la cui
composizione erano stati nominati dalle parti arbitri e fideiussori ed era stata inoltrata
successiva petizione da parte dell’abate, relativamente ad un appezzamento di terra colti-
vato a vigna in Albana, distretto di Porto Venere, già locato in enfiteusi dall’abate
Rolando al defunto Benadussi per due barili di vino annui. 

La Spezia, Archivio Albenga Boccardi, senza n. inv., originale: [A], deperdito. Trascrizione
parziale di Ferro: [B].

15
Locatio

1356, agosto 10, Tino, chiesa di San Venerio.
L’abate Pietro del monastero di San Venerio del Tino, diocesi di Genova, con il consen-
so del capitolo dei monaci congregato nella chiesa di San Venerio, loca per nove anni a
Giacomo del fu Giovannotto di Campiglia, una pecia di terra in località Albana, territo-
rio di Porto Venere, vineata e boschiva, per il fitto annuo di tre denari genovini da
pagarsi nell’ottava della natività di nostro Signore.

La Spezia, Archivio Albenga Boccardi, n. inv. B. 18, originale: [A]

Pergamena di mm. 332 x 220, in discreto stato di conservazione; un’estesa scoloritura dell’in-
chiostro nel corpo centrale del testo, macchie di muffa e di colore ferroso. Di unica mano. 
Nel verso, in alto, sec. XV: Locatio de Albana per [annos] novem. Segue linea di scrittura del
tutto vanita. Al centro, sec. XVIII: Albana. A destra, sec. XVIII: A n.° 3. Nell’angolo a sinistra:
Copiato / Ferro / N.° 18. B. / Arch. Albenga- Boccardi. A matita, sec. XX: 1356.

In nomine Domini, amen. Donus Petrus, abbas monasterii Sancti Venerii de Tyro
Ianuensis diocexis, de / volluntate fratris Rollandi de Felectera, monaci dicti monasterii,
fratris Matei, fratris dicti mo/nasterii, fratris Iohannis, fratris dicti monasterii, cum allii
monaci vel fratres modo non sint / in dicto monasterio ressidentes a, et ipsi fratres autori-
tate dicti domini abbatis, convochatis prius / ipsis abbate et fratribus ad capitullum voce
campane, prout moris est, in eclexia Sancti Venerii / de Tyro, in locho in quo capitulla
dicti monasterii fieri consueverunt, habita solempni et deliberacione ma/tura de infra-
scripta lochacione facienda infrascripto conductori de terra infrascripta dicti monasterii
inferius choe/renciata, per se et eorum sucessores nomine et vice dicti monasterii locha-
verunt et titullo locha/cionis concesserunt usque ad annos novem prosimos venturos
Iachobo quondam Iohannoti de Campilla pre/senti et recipienti pro se et suis heredibus
legiptime ex se natis et desendentibus tantum peciam unam / terre ipsius monasterii
viniate imparte et imparte boschive positam in terratorio b Portusveneris, / locho ubi
dicitur Albana, cui coheret superius mons et inferius boschum, et ab uno la/tere here-
dum Segnorini Foracucha de Portuveneris, et ab allio Lipardini Boçi de Blasia vel siqui /
sint c allii confines, et ipsam terram usque ad dictum tempus ad habendum, tenendum,
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possi/dendum dicto titullo lochacionis, laborandum, pastineandum, bonifichandum,
melliorandum et / non deteriorandum, dando et redendo nomine penssionis an[nuatim]
usque ad dictum tempus dena/rios tres ianuinorum, solvendo annuaitim d in octavo nati-
vitatis Domini nostri Ihesu Christi. Et quam terram ipse / abbas et fratres promisserunt
et convenerunt ipsi Iachobo et [suis] heredibus usque ad dictum tem/pus non auffere,
impedire vel mollesta[r]e sed pocius eam sibi suisque heredibus le/giptime ex se natis et
desendentibus tantum ab omni molestanti persona defendere et espe/dire espensis pro-
priis dicti monasteri, dantes et concedentes eidem Iachobo licenciam et / bayliam intran-
di possessionem et tenutam de ipsa terra usque ad dictum tempus dicto titullo, / consti-
tuentes eum impossessione iandicta dicto titullo usque ad dictum tempus. Et verssa vice
dictus Iachobus pro se suisque heredibus legiptime ex se natis et desendentibus / tantum
promissit et convenit ipsis abbati et fratribus, stipulantibus et recipientibus nomine et
vice / dicti monasterii, ipsam terram usque ad dictum tempus tenere et ipsam non rella-
siare, sed / pocius eam pastineare, laborare et bonifichare, melliorare et non deterriorare
et / dare et redere ipsi monasterio nomine penssionis annuatim denarios tres solvvendos
/ in octavo nativitatis Domini nostri Ihesu Christi. Que omnia et singulla suprascripta
promixerunt / dicte partes inter se ad invicem et unus alteri et pars parti actendere, com-
plere et observare / et in nullo contra facere vel venire per se vel allium in a[liqua r]acio-
ne vel caussa de iure vel / de facto, sub pena librarum vigintiquinque ianuinorum, inter
eos ad invicem stipul(an)t(es) promissa / et quam penam pars non observans dare et sol-
vere promissit et teneatur parti fidem observanti / tociens quociens fuerit in aliquo con-
tra factum et pro quolibet capitullo non observato et pena solu/ta vel non omnia et sin-
gulla suprascripta rata et firma maneant et perdurent. Pro quibus / omnibus et singullis
suprascriptis sic firmiter actendendis et observandis dicte partes obligaverunt / ad invi-
cem omnia eorum bona habita et habenda, silicet ipse abas et fratres omnia bona /
monasterii habita et habenda et ipse Iachobus omnia bona sua habita et habenda. /
Actum in insulla Tyri, in ecclexia Sancti Venerii de Tyro, in locho ubi capitulla / dicti
monasterii fieri consueverunt, anno a nativitate Domini millesimo tercenteximo / quin-
quagesimo sexto, indicione nona secundum ius commune, die X agusti circha nonam,
presentibus / Brancha de Cavallo, Francischo Soceti, Iachobo Danexi, omnibus de
Portuveneris, testibus / ad hec vocatis et rogatis. /
(ST) Martinus Lavag(ius) de Portuveneris sacri imperii notarius hiis / omnibus inter-
fuit et rogatus scripsit.
a Segue ip- cassato. b terratorio: così nel testo. c sint: lettura incerta, scritto su rasura, inchiostro
espanso. d annuaitim: così nel testo.